
Rsp 817/05 
 
Lhůty v řízení se zahraničním účastníkům, jemuž byl ustanoven opatrovník 
pro přijímání písemností 
 
Skutečnost, že jedné ze stran (zahraničnímu účastníku řízení) byl ustanoven opatrovník pro 
přijímání písemností, kterému je doručováno a u kterého je korespondence pro zahraničního 
účastníka řízení fakticky ukládána, aniž by existovala reálná šance, že se tento účastník 
vyjádří a případně splní procesní povinnosti jí ukládané rozhodčím senátem a / nebo využije 
možností pro procesní ochranu svých práv není důvodem pro zkrácení lhůt pro splnění 
takových povinností a / nebo pro uplatnění práv. Lhůty musí být stanovovány a dodržovány 
tak, jako by daná strana písemnosti přijímala a v řízení vystupovala aktivně. Rozhodci 
nemohou presumovat, zda některý z účastníků se bude či nebude chovat aktivně a v žádném 
případě to, zda se o některé z možností pro uplatnění svých práv v rámci řízení skutečně 
dozví. Naopak musí vycházet z předpokladu, že se o takové možnosti dozvěděla a že může 
uplatnit svá práva až do posledního okamžiku lhůty, která byla rozhodčím senátem pro takové 
uplatnění práv stanovena (určena). 
 


